
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
         Milano, 13.09.2022 

 
 
 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/_67  /2022 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Procedimento 
    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e Provveditorato 
              (dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 
Firmato digitalmente  

Prot. 

383/22 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTI SANITARI SEMPLICI (DGR N° 
X/6645 DEL 29.05.2017) E SERVIZI COMPLEMENTARI OCCORRENTI ALLE STRUTTURE 
SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE DALL’ASP IMMES E PAT SITE IN MILANO PER LA 
DURATA DI 18 MESI MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL-(NUMERO 
GARA 153394297 – CIG 922225800F)  

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  

Premesso che: 

 con Determinazione n. AEP/38/2022 del 25.05.2022, si è disposto di avviare procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di trasporto a mezzo 
autoambulanza dei ricoverati e servizi complementari occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate 
dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano per la durata di mesi 18, mediante ricorso a piattaforma telematica 
Sintel (NUMERO GARA 8104599 – CIG 86965013A7) - (n. ID di procedura 155539960), da aggiudicarsi 
secondo il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b)  del succitato decreto, con fissazione di 
valore di procedura per la durata di 18 mesi stimato in € 84.000,00 oltre iva, se ed in quanto dovuta ed a 
euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, con fissazione della scadenza per la 
presentazione delle offerte per il giorno 22.06.2022;  

 
precisato che con il succitato provvedimento, sono stati invitati n. 11 operatori economici come di seguito riportati, a 
seguito di partecipazione a manifestazione di interesse espletata attraverso Sintel (ID 136325752) 
 

 



2 

 
preso atto che: 

 entro il termine perentorio fissato alle ore 17:00 del giorno 22.06.2022 sono pervenute n. 4 offerte, come da 
attestazione a protocollo informatico Sintel, di seguito indicate: 

 

richiamati gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica di e-procurement Sintel di 
ARIA SpA ad identificativo Sintel ID 155539960 e, da ultimo, i verbali di gara della seduta riservata 

- in data 23.06.2022 in cui si è disposto di ammettere tutti e quattro gli operatori economici a soccorso 
istruttorio e, atteso che entro il termine di 5 giorni ciascun OE ha prodotto i documenti richiesti 

- in data 06.07.2022, in cui si è proceduto all’apertura delle offerte economiche degli Operatori Economici 
ammessi rilevando quanto segue 

 

Pos. Concorrente 
Prezzo complessivo stimato 

base d’asta (iva esclusa se ed in 
quanto dovuta) per 18 mesi  

Ribasso 
Unico 

percentuale 
offerto 

Prezzo complessivo 
offerto (iva esclusa 

se ed in quanto 
dovuta) per 18 mesi 

1 
Consorzio Gruppo Croce 
Medica Milano 

€ 84.000,00 15,12% €71.299,20 

2 
ATA Soccorso -Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

€ 84.000,00 
10% €75.600,00 

3 
Sant’Andrea Soccorso Coop. 
Sociale 

€ 84.000,00 
5% €79.800,00 

4 Alliance Soc. Coop. Sociale 
€ 84.000,00 

1% €83.160,00 
 
preso atto che in sede delle previste verifiche AVCPass, nonché dall’analisi della documentazione richiesta e 
successivamente prodotta dal Consorzio Gruppo Croce Medica Milano è stata rilevata l’insussistenza delle condizioni 
per procedere a seguito procedurale in favore di detto Operatore Economico, ad ogni conseguente effetto ostativo 
ed escludente; 

 
acclarato che in ragione di quanto sopra, con PEC del 29/7/22 all’Operatore Economico Consorzio Gruppo Croce 
Medica Milano è stato comunicato, anche ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, la sussistenza di motivi 
ostativi al consolidamento della graduatoria procedurale, con conseguente esclusione di detto Operatore Economico 
dalla procedura, all’uopo procedendo, per l’effetto, allo scorrimento della graduatoria in favore del concorrente 
classificato in posizione utile; 

 
dato atto quanto sopra, si è a formalizzare aggiudicazione di gara, secondo il sistema di cui al Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., in favore di ATA Soccorso -Società Cooperativa Sociale Onlus, C.F./P.I. 02652150182 
con sede legale in Via Taranto,4 – 20142 Milano, che ha offerto una percentuale di ribasso del 10,00% sul prezzo base 



3 

d’asta e da apportare a ciascun prezzo unitario riportato nella “Tabella riepilogativa dei prezzi unitari a base d’asta”, 
allegata all’offerta economica ed al Capitolato Speciale d’appalto, per un importo complessivo stimato per mesi 18 di 
€ 75.600,00 (oltre IVA, se ed in quanto dovuta) ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, giusta 
offerta presentata in sede di gara, secondo il quadro riepilogativo di cui in appresso; 

atteso il contestuale intervenuto avvio delle attività di verifica, a mezzo sistema AVCPass, dell’insussistenza di cause 
ostative ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, fermi gli ulteriori accertamenti ed adempimenti tecnici operativi ai 
sensi di Legge, anche con riferimento all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, nonché 
da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 
32; 

richiamati gli artt. 31 e 101 del D.Lgs 50/2016 vengono confermati il dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile 
Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, quale RUP e il Dott. Alessandro Adduci, Coordinatore Infermieristico 
quale DEC dell’affidamento oggetto del presente provvedimento; 

ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato;  
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 
2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato,  

1) di prendere atto dell’insussistenza delle condizioni per procedere a seguito procedurale in favore di del 
Consorzio Gruppo Croce Medica Milano, ad ogni conseguente effetto ostativo ed escludente; 

2) di formalizzare, pertanto ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, l’aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
per l’affidamento del ‘Servizio di trasporti sanitari semplici (DGR n° x/6645 del 29.05.2017) e servizi 
complementari occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano per la 
durata di 18 mesi mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel-(numero gara 153394297 – CIG 
922225800F)’, in un unico lotto, espletata mediante ricorso a piattaforma telematica di e-procurement Sintel di 
ARIA S.p.A. ad identificativo Sintel ID ID 155539960, al secondo Operatore Economico in graduatoria, ATA 
Soccorso -Società Cooperativa Sociale Onlus, C.F./P.I. 02652150182 con sede legale in Via Taranto,4 – 20142 
Milano, giusta offerta presentata in piattaforma telematica Sintel, protocollo informatico 1655907411739, per 
un importo complessivo stimato di € 75.600,00 (oltre iva, se ed in quanto dovuta) ed a euro zero per oneri della 
sicurezza da rischi interferenziali, per il periodo dal 15/09/2022 al 31.12.2023; 

 
3) di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà a norma dell’art. 32, comma 14, del Codice dei 

contratti pubblici, mediante coerente disciplina contrattuale riproduttiva delle norme di Lex Specialis e 
dell’offerta presentata dall’aggiudicatario, constandosi avvio dell’esecuzione del servizio in oggetto a far data 
dal 15 settembre 2022; 

 



4 

4) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla comunicazione ex art. 76, 
comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nonché di procedere all’evasione di tutti i restanti obblighi in materia di 
trasparenza, compreso quello pertinente ad avviso sul risultato di procedura; 

 
5) di rilevare che l’onere conseguente all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto di complessivi €75.600,00 (oltre 

iva, se ed in quanto dovuta) trova copertura nel budget 2022, al pertinente conto di contabilità a cura dell’Area 
Economico Finanziario, come segue:  

 
FORNITORE: ATA Soccorso -Società Cooperativa Sociale Onlus – C.F./P.I. 02652150182 -Via Taranto,4-20142 Milano 
 

Periodo dal 15.09.2022 al 31.12.2022 
- € 9.085,00 (esente iva ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633 del 26.1.1972 e s.m.i.) – Trasporto persone 

(compreso servizio presenza ambulanza per esecuzione sfratti presso gli stabili di proprietà o eventi 
istituzionali) 

- € 7.974,30 (pari a € 9.728,65 iva 22% inclusa) – Servizio trasporto sangue, emoderivati e sterilizzazione ferri 
Co.Ge. 520.040.00120 – budget 215 sub 1/2022 – CIG 922225800F 
 
 

Periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023 
mentre per gli oneri di competenza degli esercizi successivi se ne darà atto in sede di predisposizione del 
budget relativo al periodo di riferimento secondo i valori sotto specificati: 

- € 31.146,26 (esente iva ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633 del 26.1.1972 e s.m.i.) – Trasporto persone 
(compreso servizio presenza ambulanza per esecuzione sfratti presso gli stabili di proprietà o eventi 
istituzionali) 

- € 27.340,41 (pari a € 33.355.3 iva 22% inclusa) – Servizio trasporto sangue, emoderivati e sterilizzazione ferri 
 

 
Il Dirigente Responsabile 

Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 
(dott. Ugo Ammannati) 

 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


